Bot = cuir, generalment de boc, que, cosit i empegat, serveix per a contenir vi i altres líquids.

Segons el deute anotat al final del document, Mir Ermengol devia a Guillem Sunyer 18 sous i 4 diners (a pagar, en part, en espècie: una gonella, un capó, un bot i dos coltells), dels quals n'ha pagat 14 sous i 4 diners (3 sous amb un porc), quedant el deute reduït a 4 sous.

1238

1097, maig, 16.

Evacuació. *Ramon Guillem evacua a Bernat Ramon, la seva esposa Ledgarda i a llurs fills i filles, la vinya que diuen Plana i la vinya de Salelles i l'alou que fou de Garsies, difunt, i totes les cases que són a la sagrera de Sant Vicenç, [de Morrocurt] excepte la vinya que fou de Garsies i el freginal jussà anomenat Triador, i la casa que fou de Guifred [= Gifreu] Malet, difunt, que l'esmentat Bernat va donar al també esmentat Ramon. Amb la condició que no sigui permès a Bernat de vendre, donar, alienar ni commutar a ningú més que a Ramon o a la seva descendència. I és, tot això, al comtat de Barcelona, al terme del castell de Font-rubí, al terme de Morrocurt. [Sant Vicenç de Morrocurt, actual municipi de Guardiola de Font-rubí, comarca d'Alt Penedès]*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 379.

Font rubí en el Panades.

1096.

**In termino de castro de fonte Rubea
nichil ad nos (=de poc valor per a nosaltres)**

En lo Comptat de Bar.^{na} in termino de Castri de fonte rubea=no fa per esta Casa

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

16-V-1097 [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Raimundus Guilielmi, euuacuator et difinitor et pacificator sum tibi Bernardus Raimundi et coniux tue Ledgardis, femina, et filiis atque filiabus uestris. Manifestum est enim quia euuacuo et difinio et pacifico uobis supranominati ipsa uinea que uocant Plana, et ipsa uinea de Saleles, et ipso alodio qui fuit de Garsias, qui est condam, et totas ipsas mansiones qui sunt in sacraria Sancti Vincentii, exceptus ipsa uinea qui fuit de Garsias et ipso ferragenal sutirá que uocant Triadór, et ipsa mansione qui fuit de Gifre Malét, condam, que tu predicti Bernardus dedisti mihi Raimundus prephati. In tale conuentum ut non sit mihi licitum uindere, dare nec inalienare nec comutare nisi ad te, suprascripti Bernardus, aut posteritati tue. Et est, hec omnia, in comitatum Barcinóna, infra terminum katri Fonterubea, in apendicio de Morrocurt. Quod si ego euua[cua]tor [cua, sobrelíneat] et difinitor et pacificator aut aliquis homo utriusque sexus qui contra hanc ista euuacuacio uenerit aut uenero pro inrumpendum nil ualeat set componat aut componam uobis in duplo cum sua melioracione. Et in antea ista euuacuacio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.